4. — *Post hæc claruit imperatoris malitia.* Leo hæc impius Iconoclasta, sanctorum imagines hæc illæ vel comburendo vel deturpando, adeo insanivit, ut sancto Gregorio secundo summo pontifici, qui eum ab errore avocare conabatur, temere scriberet *se quoque* (ut ait Baron. ann. 726) *missurum Romam qui imaginem vœnam prostantem conspiciæ sanctissimi apostoli Petri confringeret.* Hæc statua apostolorum principis, quæ judicio gravissimorum auctorum vetustissima est, jure merito confata creditur ex metallo simulacri Jovis Capitolini, jussu sancti Leonis Magi, postquam, anno reparatæ salutis 452, Roma ab imminente sibi flagello Attilæ Hunnorum regis, ejusdem sanctissimi apostoli patrocinio, liberata, quievit. Veruntamen ex oratorio antiquissimo sancti Martini, ejusdem sancti Leonis opera prope basilicam Vaticanam exstructo, ubi primum collocata fuit, ad aliud sanctorum martyrum Processi et Martiniani (ut ait Matthæus Vegius, qui floruit sub pontificatu Martini V), inde, sub Paulo III, in pronauam anteriorem ejusdem basilicæ, ut scribit Tiberius Alphanus scriptor contemporaneus, tandem, sub Paulo V, ad locum ubi nunc invisitur, translata est. Hujus itidem celeberrimi simulacri antiquissimus fuit cultus, osculo præsertim pedis, qui ex frequentissimo labiorum contactu lævis ac detritus conspicitur. Quinimo Cæsar cardinalis Baronius, dum quotidie basilicam apostolorum principis visitaret, statuam hæc bis deosculando venerabatur, primo cum ad confessionem apostolorum accederet, hæc verba in osculo proferens: *Credo in unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam;* cœnde cum et confessione recederet, hæc alia dicens: *Pax et obedientia.* — Nec prætereundum putavimus instantaneæ sanationis insigne miraculum, quod ad osculum viva fide impressum huic statui, apostolorum principis intercessionis, patravit Deus eo tempore quo Codex hic Anastasianus excudebatur. Anno Jubilæi millesimo septingentesimo vigesimo quinto, quinto Idus Junii, Benedicto XIII summo

imperator, sibi que complice Anastasium presbyterum in ejus loco constituit. Qui missa Romam synodica dum tali hæresi eum contententem reperiret, vir sanctus non censuit eum fratrem, aut

VARIANTES LECTIONES.

³ Cod. Luc., *Locum.*

VARIORUM NOTÆ.

movit sanctus patriarcha; quin imo anno septingentesimo tricesimo, die septima mensis Januarii, indictione decima tertia, feria hebdomadis tertia, irreligiosus Leo, inquit Theophanes ad eum Christi annum, amentium (id est conventum optimatum tractandis imperii negotiis imperatoris mandato coactum) contra sanctas venerandasque imagines in novemdecim accubitorum tribunulo celebravit, Germano sanctissimo patriarcha advocato, cui persuadendum arbitratur ut suo de abolendis sacris imaginibus decreto tandem subscriberet. At fortis Christi servus abominando Leonis consilio nequaquam cedens, imo veritatis verbum recto sensu distribuens, episcopatu sese abdicavit. Tum imperator satrapas in patriarchicam domum misit: quibus præcipit ut cum pugnis et conviciis sanctum virum inde deturbarent, inquit Stephanus Diaconus in laudata sancti Stephani junioris Vita. Germanus Platanium in domum gentilitium secessit, vitam privatam acturus, sed paulo post e domo sua in monasterium longe dissitum, Leone jubente, deportatus est, ac strangulatus prope centenarius, subdit Stephanus Diaconus. — Eo autem ejecto et monasticæ vitæ particeps factus, videre erat universam civitatem, mellifera patris doctrina orbatam, fletum et gemitum non parum edere; ita ut dies illa, non dies, sed tenebræ et fletus super fletum, et vœ super vœ esset, ut loquitur propheta. Isdem miseris diebus impius Anastasius (ipsius sancti Germani discipulus et consacellanus) impietatis manu pontificatum occupavit (ordinatus, ut scribit Anastasius et auctor Miscellæ, die vigesima secunda ejusdem mensis Januarii) vi militum, non suffragio divinæ pietatis; qui quidem omnium ad Ecclesiam pertinentia imperatoris ædibus tradidit. Annum tum agebat nonagesimum quintum sanctus Germanus, ut legitur in epistola Gregorii papæ ad Leonem eodem anno scripta. Varia scripsit Opera, quorum pleraque adhuc inedita sunt. Colitur in Menæis Græcorum die 12 mensis Maii. — Tum tyrannus, prosequitur idem auctor, libera potestate prodendæ hæresis accepta, illico sanctam et dominicam Christi Dei nostri imaginem quæ super imperatoria atria collocata, ob effigiem, sancta Ænea dicebatur, dejicere et igni tradere tentavit, quod quidem peregit. Interim vero eius tollebat, divino zelo roboratæ honorabiles mulieres fortiter irruerunt, arreptaque scala, spatharium qui imaginem amovebat, in terram projecerunt, distractamque morti dederunt. Post hæc ad patriarchicam domum statim properantes, impius Anastasium lapidibus petunt, atentes: « Impurissimum caput, et veritatis hostis, ergone idcirco sacerdotium invasisti, ut sancta et sacra anathemata, sive donaria everterentur? » Hanc de se victoriam non ferens profanus, a conspectu piarum mulierum aufugit, et ad tyrannum confugiens, ei auctor fuit ut sanctas illas mulieres ferro interimeret. Quod quidem factum est, illæque, pro Christi imagine inito certamine, victoriæ præmium ab ipso Christo receperunt, cum omnibus sanctis victricibus in regno cælorum lætantes. Harum piarum mulierum virorumque martyrium memoratur in Menæis ad diem 9 mensis Augusti. — Servabatur imago illa in æde Deiparæ sacri, Chalcoopratiæ appellata, ab urbis tractu in quo condita fuit; inde modo dicitur Chalcoopratiæ, modo Ænea, aut Ænea et modo Antiphonetes, velut dicas sponsor ac fidejubens. Combessius, in Historia hæresis Monothelitarum, pag. 613, publicavit piæ narrationem de dominica imagine in Chalcoopratiæ, in qua origo religionis erga istam imaginem explicatur, et cur dicatur Antiphonetes aperitur. Suspicitur ibidem Combessius mulieribus concessum esse ut in sancta sanctorum ac locum altaris ingredi possint in